
今年4月1日に開設した「グループホームひない」も半年が経過しようとし

ています。現在は男性3名、女性6名の9名が入居されており、一人ひとりの過

ごし方に合わせたサービスの提供に努めております。

また、ホーム内だけではなく、お花見や石田ローズガーデン・鹿角のチュー

リップ畑にドライブに出掛けたり、買い物をしたり等、入居者の方々に楽しん

でもらえるよう職員一同で企画しています。

今後もたんぽ会の開催や紅葉狩りに出掛ける等、入居者の方々に喜んでもら

えるよう努めて参ります。

5月中旬に鹿角市のチューリップ畑へ出掛けた際の様子です。

お天気もよく、満開になったたくさんの種類のチューリップを

近くで見ることができ、とても楽しまれた様子でした。

今年は全国的に暑い日が続き、連日熱中症での救急

搬送のニュースが相次ぎました。

エアコンを調整し、ホーム内・居室内の温度をなる

べく一定に保つと共に、水分補給も細めに摂っていた

だき、熱中症には充分注意していきたいと思います。

グループホームひない



夏野菜の収穫に行ってきまし

た。トマト・きゅうりが食べ

頃でみんなで美味しくいただ

きました。野菜

グループホームひないでは、入居者様の体の動きを活かして食事のお手伝

いや茶碗拭き・洗濯たたみやモップかけ等を職員と共に行っていただいてお

ります。その中で、入居者様の子供の頃の話しや仕事の話し、子育てのこと

などをいろいろ教えてくださいます。

また、食事の際も好みのもの・苦手なものを確認し、苦手なものは他のお

かずに変えたり、味付けを工夫したりすることで、なるべく食事も楽しんで

もらえるよう努めています。

入居者様の誕生日には食べたいものを事前にうかがい昼食で提供し、午後

のおやつの時間には手作りケーキでお祝いをしています。

現在、グループホームひないの玄関周辺を工事しておりトラックや大型重機

が出入りしております。御迷惑をお掛けいたしますが、面会等は小規模多機

能ホーム玄関よりお願い致します。

面会時、入居者様へお菓子・飲み物等の差し入れ等を持参の場合は職員へ

一言伝えていただき、冷蔵庫で保管が必要なものはお預かりいたします。

また、食中毒の危険もあるため生もの等はご遠慮いただいておりますのでお

願い致します。

病院受診・買い物・散髪等で外出の際は外出届を、外泊の際には外泊届を

記入していただいております。その際、食事等不要の場合は連絡をお願いし

ます。

また、記入の際は印鑑の持参をお願いします。

グループホームひない玄関

へご意見箱を設置しました。

ご意見・ご要望等ありまし

たら記入しご意見箱へお願

い致します。

入居者様と職員で出掛ける

際には、事前にご家族様へ

電話連絡をさせて頂いてお

ります。

お忙しいところ申し訳あり

ませんが、ご協力をお願い

します。



名が入居されており、一人ひとりの過


